
PROCES VERBAL

Incheiat azi 21.07.2015 orele 830,cu ocazia sedintei ordinare pe luna iulie
conform convocatorului inregistrat la nr.2554/17.07.2015.

La sedinta sunt prezenţi 11 consilieri din totalul de 11.
Doamna secretar întreabă dacă mai sunt obiecţii sau adăugiri la procesul verbal

al sedinţei anterioare .Nefiind este aprobat cu 11 voturi pentru.
Dl. preşedinte prezintă ordinea de zi ,după care o supune spre aprobare .Este

aprobată cu unanimitate de voturi.
1.Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea graficului de rambursare a sumei

de 184.262,63 lei,precum şi a dobânzilor aferente, către A.F.M. la  investiţia Înfiinţare
parc comunal în comuna Cungrea,jud.Olt.

Iniţiator:primar
Raportează:Neaţă Ioana

2.Proiect de hotărâre cu privire la modificarea bugetului local.
Iniţiator:primar
Raportează:Neaţă Ioana

3.Proiect de hotărâre cu privire la încheierea contului de execuţiei al bugetului local pe
trim.II al anului 2015.

Iniţiator:primar
Raportează:Neaţă Ioana

4. Proiect de hotărâre cu privire la Modificarea HCL nr.25/26.05.2015 privind
aprobarea dreptului de acces cu titlu gratuit pentru o un teren cu suprafaţa utilă de 10
mp. din imobilul situat în intravilanul din satul Otestii de Sus, comuna Cungrea,
judeţul Olt, T 1-P 4 aparţinând domeniului public al comunei, în administrarea
Consiliului Local al comunei Cungrea, judeţul Olt, Ministerului pentru Societatea
Informaţională în vederea implementării proiectului “Ro-NET – Construirea unei
infrastructuri naţionale de broadband în zonele defavorizate, prin utilizarea
fondurilor structurale”

Iniţiator:primar
Raportează:Andronie Gabriela

5. Proiect de hotărâre cu privire la Modificarea HCL nr.28/26.05.2015 privind
atestarea apartenenţei la domeniul public şi acordul înscrierii în cartea funciară a
dreptului de proprietate pentru suprafaţa de 150mp   teren intravilan situat in T 1-P
4,în favoarea UAT Comuna Cungrea.

Iniţiator:primar
Raportează:Andronie Gabriela

6.Discuţii,întrebări,interpelări.
După prezentarea referatelor se fac înscrieri la cuvânt.
Se înscrie dl.Tudosiea, lista rămânând deschisă.
Dl.Tudosiea:După aprobare suma se mai modifică?
Dl.primar:După cum ştiţi, dobânda se modifică şi se calculează până la data

plăţii.
Dl.Stancana:Am înţeles ce ai vrut să spui.În afara sumelor de la AFM ,mai

rămân cei de la Rupiah.
Dl.primar:Nu o să ne mai ceară bani.
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Dl.Popa:Vreau să vă spun referitor la apă ,că materialele folosite de Dinu au fost

cele mai ieftine,turceşti,care au cedat şi cedează zilnic.Devizul are un fel de materiale,
iar în pământ ,altfel de materiale.

Dl.primar:Dl.Dinu a spus că a nimerit un lot prost şi că o s-o înlocuiască pe
toată.

Dl.Tudosiea:Sunt de acord cu ordinea de zi,dar punctul cel mai important este
cu suma de restituit.E bine că se dă într-o singură tranşă că ne arde la buzunar.Sper să
nu mai apară alte dobânzi sau alte sume.Dacă s-ar putea,cred că în instanţă am putea
câştiga înapoi o parte din banii daţi lui Rupiah.Dirigintele de şantier trebuia să
răspundă pentru lucrările avizate şi neefectuate.

Dl.Popa:Cine este diriginte de şantier?
Dl.primar:Olănescu Minodor.
Dl.Tudosiea:Este o gaură mare.Dacă el ţinea de lucrări,nu mai dădeam banii

înapoi.A făcut vreo sesizare că parcurile nu au apă?Şi-a luat cota şi a stat liniştit.
Dl.primar:Primii care sesizat nereguli au fost cei de la Curtea de Conturi.A fost

chemat dirigintele de şantier şi a recunoscut că e vinovat.
Dl.Niţi:Ca şi cu apa.Eu am tot spus că nu am văzut niciun diriginte de şantier.A

pus nisip de protecţie la apă?La gaze a fost diriginte de şantier nea Sandu de la
Ibăneşti,dar a stat numai după ei.Ei nu au niciun diriginte de şantier?

Dl.primar:Dirigintele de şantier e angajat de executant,dar plătit de noi să
supravegheze lucrările de execuţie şi să anunţe problemele ivite.

Dl.Stancana:În comisiile de recepţie de obicei fac parte:proiectantul,executantul,
dirigintele de şantier,specialişti de la ISC.

Înţeleg că nu vreţi să vă înscrieţi la cuvânt,atunci supun spre aprobare proiectele
de hotărâri.

1.Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea graficului de rambursare a sumei
de 184.262,63 lei,precum şi a dobânzilor aferente, către A.F.M. la  investiţia Înfiinţare
parc comunal în comuna Cungrea,jud.Olt-11 voturi pentru.

.Proiect de hotărâre cu privire la modificarea bugetului local-11 voturi pentru.
3.Proiect de hotărâre cu privire la încheierea contului de execuţiei al bugetului

local pe trim.II al anului 2015-11 voturi pentru.
. Proiect de hotărâre cu privire la Modificarea HCL nr.25/26.05.2015 privind

aprobarea dreptului de acces cu titlu gratuit pentru o un teren cu suprafaţa utilă de 10
mp. din imobilul situat în intravilanul din satul Otestii de Sus, comuna Cungrea,
judeţul Olt, T 1-P 4 aparţinând domeniului public al comunei, în administrarea
Consiliului Local al comunei Cungrea, judeţul Olt, Ministerului pentru Societatea
Informaţională în vederea implementării proiectului “Ro-NET – Construirea unei
infrastructuri naţionale de broadband în zonele defavorizate, prin utilizarea
fondurilor structurale”-11 voturi pentru.
5. Proiect de hotărâre cu privire la Modificarea HCL nr.28/26.05.2015 privind
atestarea apartenenţei la domeniul public şi acordul înscrierii în cartea funciară a
dreptului de proprietate pentru suprafaţa de 150mp   teren intravilan situat in T 1-P
4,în favoarea UAT Comuna Cungrea-11 voturi pentru.

Se declară închise lucrările şedinţei.
Preşedinte,                                  Secretar,

Gheorghe STANCANA            Gabriela ANDRONIE


